
OBSAH

ČÁST 1: BIZARNÍ ARCHITEKTURA
1. Bydlelo tam 200 lidí, ale klíč měla jen 

správcová ...................................... 12 
O Muzeu věžáků v Kladně

2. O perníkové chaloupce........................ 16 
Pardubické krematorium Pavla Janáka 
nepřestává ani po 100 letech šokovat

3. Králíkovi na silu ................................. 18 
Takzvaná vila na sile v Olomouci

4. Králická raketa.....................................20 
Nová rozhledna na Králickém Sněžníku 
na polské straně je možná až příliš 
monstrózní

5. Dvojrozhledna......................................23 
Dvě věže spojené nahoře mostem 
u Města Albrechtic blízko Krnova

6. Pozdrav z Marsu.................................. 25 
Ještěd je fakt zvláštní stavba, i když nám 
to dneska už nepřijde

7. Jedu do Poruby.................................... 30 
Poruba je ještě ulítlejší než Havířov. 
Nad obloukem, který je kopií toho 
v Petrohradě, je i socha taťky s jízdním 
kolem

8. Jeskynnílidé ........................................33 
O skalních bytech na Kokořínsku

9. Důmsrukama......................................36 
Surrealistický dům v centru Brna

10. Jizerský Diogenes ............................... 38 
O obřích sudech v Libverdé a na 
Javorníku

11. Babylonská věž....................................40 
Hodně neobvyklý kostel v Opavě

12. Ž jako Žulová........................................42 
Barokní kostel zabalený do středověké 
věže

13. Roubenka ve spořce............................. 44 
Chaloupka vestavěná do 
funkcionalistické budovy

14. Helma potápěče na kopci ...................46 
Rozhledna Růženka v Růžové u Děčína

ČÁST 2: ANOMÁLIE NA MAPĚ
15. Výběžek z výběžku...............................50

Místo, kde se hranice zbláznila, zvláštní 
nelogický výběžek ze Šluknovského 
výběžku s malou obcí Fukov

16. Dům ve dvou státech............................53 
Nádraží v Alžbětině je z poloviny v Česku, 
z poloviny v Německu

17. Sidonie.................................................. 55 
Vesnice, která byla dočasně na Slovensku 
a pak se zase stěhovala zpátky

18. Kříž dlouhý sedm kilometrů..............58 
Valdštejnova kulturní krajina u Jičína

19. Audience u prezidenta Kraví hory ... 61 
Svérázný vinařský stát na jižní Moravě, 
který má prezidenta i vládu

20. Slezská exotika .................................... 65
Kraj, jenž k nám stovky let nepatřil, 
a pořád je to znát

21. Osoblaha/Hotzenplotz..........................68 
Zvláštní jméno, zvláštní poloha - obec 
na konci světa. Napůl vyloučená lokalita, 
vede tam úzkokolejka

ČÁST 3: ATRAKCE, KTERÉ 
VZNIKLY NÁHODOU, NEHODOU, 
NEZAMÝŠLENÉ A NEDOPATŘENÍM
22. Topící se most......................................72

Napůl ponořený most v přehradním 
jezeře u Chebu

23. Na Hromnice o síru více .....................74 
O unikátním červeném jezeru kyseliny 
sírové u Hromnice

24. Most na suchu......................................76
Někdy bývá most v Lounech uváděn 
jako ten s nejvíce oblouky, ale víc jich má 
prokazatelně Negrelliho viadukt v Praze



25. Teplá Ema.............................................78 
Hora nad Ostravou, která vypadá jako 
přírodní kopec, jenže je to navršená 
hlušina

26. Šikmý kostel......................................... 80 
Absolvoval jsem prohlídku se samotnou 
autorkou Šikmého kostela Karin 
Lednickou

27. Fronta na knihy.................................... 84 
Městská knihovna desítky let zahraniční 
turisty nezajímala, ale teď se před ní 
táhne fronta na selfie. Mohlo za to jediné 
video o soše z knih Idiom

28. Zřícenina zámku na dálničním 
odpočívadle .................................. 86 
Lovecký zámeček Windsor stál 
v divočině, dokud 50 metrů od něj 
nepostavili dálnici D8

29. Židovský hřbitov pod dálničním 
mostem......................................... 88 
Jak postavili v Turnově nad židovskými 
náhrobky autostrádu

30. Lázně duchů ....................................... 90 
Na zchátralé Jánské Koupele v údolí 
Moravice se pořád jezdí dívat bývalí 
rekreanti

31. Dvoupatrový most...............................93 
Když jedete po Dl přes Želivku, možná 
netušíte, že pod vámi vede ještě jeden 
most...

ČÁST 4: MÍSTA S KURIÓZNÍM 
JMÉNEM
32. Šukačka................................................ 96

Místo, jehož název mluví za vše

33. Pohoří na Šumavě není na Šumavě .. 98 
Obec, která se tak jmenuje, ale neleží na 
Šumavě (je v Novohradských horách)

34. Ďáblova prdel......................................100
Populární útvar v České Kanadě se 
jménem, které rozhodně bizarní je

35. Vrať se do Hrobu! ............................... 103

36. Vykoupat se v Lásce............................105 
Rybníky u Frahelže na jihu Čech mají 
vskutku svérázná jména: Láska, Naděje, 
Skutek

37. Jak si správně říkají 
obyvatelé města Trhové Sviny?.108 
Lingvistická výprava na jih Čech

38. Tajemný Xerr...................................... 110 
Rybník se záhadným jménem, které se 
hodí do křížovek, leží u Nových Hradů

39. Eš&Aš...................................................112 
O dvoupísmenných názvech

40. Krvavá ulice ........................................ 114 
Mají ji v Tachově. Proč? To se dozvíte

41. Konec světa ........................................ 116 
Narazil jsem na něj v Račím údolí 
u Javorníku. Ale konců světa je v Česku 
překvapivě víc a některé i uprostřed 
země

42. Nadržená policie................................. 119 
Jak se proslavilo městečko Horní Police 
u Děčína

ČÁST 5: MÍSTA S POHNUTOU 
HISTORIÍ
43. Falešný rodný dům ............................122 

O svérázné památce na komunistickou 
perzekuci - rodném domě Klementa 
Gottwalda, v němž se však nenarodil, 
protože to je pouhá legenda vytvořená 
komunisty

44. Železná opona 
s otevřenými dveřmi..................125 
O zátarasech, které zbyly na hranicích

45. Pfaffenschlag.....................................128 
Tajemná středověká vesnice (do výšky 
kolen) u Slavonic

46. Hrad s doživotními prohlídkami .... 130 
Normálně by patřil určitě mezi 20-30 
nej atraktivnějších hradů u nás, ale ono 
se k němu skoro vůbec nesmí, protože... 
je to Mírov

Město s poněkud morbidním názvem 
Hrob



47. Hrúza, zabili Anežku Hrúzovou! ....133 
Město, které je pořád poznamenané víc 
než 120 let starou vraždou

48. Zrození ďábla...................................... 135 
O místě, kde vznikla Ďáblova bible, dnes 
je tam kostel

49. Největší hromadný hrob ................... 137 
Morbidní rekord v Přestanově

50. Krejčířova vila.................................... 139 
Dúm zločinecké legendy

51. Velký klobouk .....................................141 
Domnělý památník kardinála, který ztratil 
při útěku pokrývku hlavy

52. Atom muzeum.................................... 143 
Jediný bývalý sklad jaderných zbraní 
na světě přístupný veřejnosti v Míšově 
v Brdech

53. Matiční ulice ...................................... 147 
V roce 1998, kdy tam stavěli zeď, se říkalo, 
že to je nejznámější ulice světa. Dnes je 
zarostlá a opuštěná

ČÁST 6: NEOBVYKLÉ SBÍRKY, 
ZÁBAVNÍ PARKY, MUZEA
54. První dinopark ...................................152 

Malíř vytvořil na zahrádce dinosaury 
v životní velikosti

55. Pekloland ........................................... 155 
Zábavní park s čerty na Vysočině, který 
vznikl díky jedné babičce

56. Samorost ze Slavonic 
a jeho samorosty.......................... 158 
O jednom z nejpodivnějších českých 
muzeí

57. Až nebudou zvířata ............................ 161 
Zoologická zahrada Kovozoo se zvířaty 
vyrobenými z odpadního šrotu a plechů 
ve Starém Městě u Uherského Hradiště

58. Mlýn na baby...................................... 163 
Muzeum v Kolovči, které vystavuje mlýn 
přemítající staré baby na mladé dívky

59. Kde se štamgasti povalují na orloji 
a zamykají si půllitry...................166 
Atrakce v Žatci zařazeném čerstvě do 
seznamu UNESCO

60. Rio de Úžice.........................................169 
O naší největší soše Krista

61. Ležícíobr............................................ 171
Atrakce v lesoparku Horka pod Ještědem

62. Automatic for the People................... 173 
V Automatických mlýnech v Pardubicích 
otevřelo velkorysé kulturní centrum

63. Proč nejsme Kuvajt ............................176 
O naftových polích na jihu Moravy 
a jejich muzeu v Hodoníně

64. Muzeum seker.................................... 178 
Najdete ho v Konici u Prostějova. Vypadá 
to tam uvnitř fakt morbidně

ČÁST 7: ZVLÁŠTNÍ KONSTRUKCE
V KRAJINĚ
65. Stromové domy.................................. 182 

Návštěva nejvyššího a nejstaršího 
stromového domu v Chotýšanech

66. Stairway to Heaven............................. 185 
Podivná spirálovitá rozhledna v Kobylí 
u Břeclavi

67. Nebeský most .................................... 187 
Nejdelší visutý most světa pro pěší na 
Dolní Moravě, po kterém jsem musel 
jít tam a zpátky, protože druhá strana 
byla zavřená. Slouží jen jako atrakce pro 
turisty

68. Pavoučí muž na rozhledně 
se skluzavkou...............................189
Netradiční vyhlídka v Praze-Řepích

69. Monstrum v oblacích ........................ 191 
Pětapadesát metrů vysoká konstrukce na 
hoře Slamník u Dolní Moravy se už stala 
turistickou klasikou

70. Transbordér........................................193
Unikátní dopravní prostředek, něco mezi 
mostem a lanovkou



71. Rozhledna na elektrárně ................... 195 
Nejvyšší vyhlídková budova v ČR
v Ledvicích

ČÁST 8: ZADÁNO PRO DĚTI
72. Procházkův Špacírštejn .................... 200

O umělé zřícenině, kterou postavil pan 
Procházka, pojmenoval ji po sobě a dnes 
je to turistická atrakce

73. U Rumcajsú doma .............................203 
Pro všechny, kteří chtěli vědět, kde je les 
Řáholec. Vypadá jako bezdomovecké 
doupě, ale je to ona - Rumcajsova 
jeskyně!

74. Myší hrádek ....................................... 205 
Zmenšenina hradu v Nejdku (a i ten vzor 
stojí za to)

75. Robinsonův ostrov
s odstrkovacím vorem........................207
Netradiční atrakce ve Stromovce v Praze

76. Trpasličí skála .................................... 210
Výlet na legrační pohádkové místo za 
Sněhurkou

ČÁST 9: DÍLA PŘÍRODY
(NĚKDY S POMOCÍ ČLOVĚKA)
77. Nejhezčí strom Česka........................ 214

Strom, který vypadá jako přerostlá 
bonsaj, roste na skále uprostřed Vírské 
přehrady. Vyhrál evropskou anketu 
Strom roku

78. E.T. - Mimozemšťané.......................216
Hřiby na Broumovsku a skalní brána

79. Kafkovské Čertovy hlavy..................219 
Největší sochařské výtvory ve volné 
přírodě v Česku

80. Princezna na Varhanách...................222 
Příroda umí vykouzlit neuvěřitelné 
útvary, mimo jiné Panskou skálu

81. Meditace v lípě .................................. 224 
Strom, do kterého se vešla i kaplička

82. Prorvat se průrvou............................. 226 
Pozoruhodné technické dílo u Ralska, 
dnes atrakce pro vodáky

83. Kopec, který hulí.................................228 
Laik si myslí, že kopec Boreč je sopka, ale 
tím kouřem v zimě je teplý vzduch

ČÁST 10: POVĚSTI, MYSTIKA, HOROR
84. Malýonanista .................................... 232

Kaple se sochou onanujícího mužíčka - 
fakt existuje, v Chebu

85. Lesní horor......................................... 234
Branišovský les - český bermudský 
trojúhelník

86. Váchalovo psycho ............................. 236 
Portmoneum v Litomyšli - dům, ze 
kterého malíř Váchal udělal mystickou
jeskyni

87. Strašidelné neviňátko........................238 
Kuriózní muzeum strašidel na pražské 
Malé Straně

88. Pekelné doly....................................... 240
Legendární motorkářský klub v umělých 
pískovcových jeskyních

89. Bludný kámen....................................243 
Co dokáže nevinný kámen s křížkem na 
budějovickém náměstí

90. ... a cválal k Neumětelúm...................245 
O zvláštním hrobě koně Šemíka
v Neumětelích

91. Průchod s drakem a jiné brněnské 
symboly........................................247
Přijde vám normální, že v Brně jdete 
průjezdem a visí nad vámi krokodýl? 
Kolem náměstí Svobody je hned několik 
bizarních míst

92. Ezochrám...........................................249
Potřebujete zadarmo načerpat trochu 
pozitivní energie? Vaše cesta by měla vést 
k nedostavěnému chrámu v Panenském
Týnci



93. Mládenec jako kostlivec.....................251 
Jeden z nejpozoruhodnějších českých 
hřbitovů v Albrechticích nad Vltavou 
s veršovánkami na hrobech

ČÁST 11: RECESE & BLÁZNIVINY
94. Hororová věž......................................254 

Vypadá jako z fantasy Pán prstenů, ale je 
to osvětlovací věž v lomu

95. Pohledná podhledna..........................256 
Každá obec má rozhlednu, jen Svinná má 
opak - podhlednu (k tomu Cimrmanova 
nejnižší rozhledna v Nouzově u Semil)

96. Lanovka do hypermarketu ............... 258 
Najdete ji v Ústí nad Labem a spojuje 
obchodní centrum a výletní hotel Větruše

97. Kde mají pamětní desku kondenzátor 
a rezistor......................................260
I takové věci mohou mít pamětní 
desku - v Lanškrouně

98. Falešná kaple......................................263 
Showroom, kam si šel farář vybrat okno 
do kostela

ČÁST 12: CO SE NIKAM NEVEŠLO
99. Kraj Miloše Zemana........................... 266 

Nové Veselí proslavil prezident, který se 
cachtal na gumovém člunu v rybníku, 
objímal stromy a hrdé objevoval pramen 
řeky

100. Nejmenší město v Česku .................270 
Rabštejn nad Střelou, 26 stálých obyvatel

104. Dům oběšených panenek ..............281 
Svérázná výzdoba chalupy ve Rváčově

105. Protržená přehrada ........................ 283 
Zvláštní místo, které připomíná dávnou 
tragédii

106. Fucklt AU...........................................285
Musoleum - nová, stálá galerie našeho 
nejznáméjšího umělce Davida Černého

107. Druhý pohřeb
v brněnském podzemí......................288
O fantastickém objevu jakubské kostnice 
v podzemí

108. Rudické propadání & Býčí skála .... 290 
O jeskyni s lidskými oběťmi 
a hrůzostrašným pohřbem

109. Dům se slonem ................................ 293 
Čekali byste na středověkém 
renesančním domě v jihočeských 
Prachaticích malbu slona? 

110. Dycky Most! ....................................295 
Když je bizarní prostě celé město 

111. Pohádkový les...................................297 
Na Prašivici na vás čekají kamenný drak 
a umělá zřícenina

112. Nažer se, pacholku!........................... 299
V Détenicích, ve středověké krčmě, 
bývají hosté zaskočeni poněkud jadrným 
slovníkem personálu

ČÁST 13: SPECIÁLNÍ BONUS
113. Chaloupka na pilíři........................... 304

101. Víska z UNESCO ...............................272 
Jak dokáže změnit jednu životem vcelku 
normální vesnici Holašovice to, že ji 
někdo zapíše do seznamu UNESCO

102. Instagramová místa..........................275 
Vyfoťte se v Karlově Studánce v srdci 
nebo na obří židli

103. Obytná věž ....................................... 278 
Budoucí hudební skladatel Bohuslav 
Martinů prý z věže, kde se narodil, do 
svých sedmi let neslezl


